nō tenet̄ ei respondere q̄ iuramentū generale nō
intelligit nisi de licitis q̄ iurans sine offensa dei fa-
cere potest. 7 que ille cui iuratur debz 7 potest sine
peccato petere. hec ibi.

¶ An liceat accusato 7 ad mortē pdemato se de-
fendere vel fugere. Dic fm Tho. sc̄da sc̄de. q. lxx.
q̄ si damnatus fuit iuste. nō licet ei se defendere.
Si vñ iniuste. tale iudicium simile est violentie la-
tronū. Et ideo i tali casu licet resistere p̄ncipibus
malis. Accusato aut̄ cui liber fugere licet. q̄ 7 si nō
liceat resistere. nō tñ tenet̄ facere illud. vñ de mozs
sequat̄. s. manere in loco vñ ducat̄ ad mortē. de
hoc. j. Incarceratus.

¶ An aut̄ ille q̄ iurauit redire ad carcerē teneatur
redire. Dic f̄z panoz. in. c. si vñ. de iureiur. q̄ tenet̄
obseruare iuramentū. etiā si sublit̄ piculū mortis.
dūmō carcer non sit iniuriosus. de quo vide glo.
notabilem in cle. pastoralis. de re iudi. in v. p̄ vio-
lentia. vbi sic dicit. p̄ hanc l̄raz videt̄ q̄ si captiu?
ad penā vel piculū mortis relaxat̄ iuramento suo
de redeundo ad carcerē certa die. si mozs erat in-
iuriosa. redire nō tenet̄. al̄s tenet̄.

¶ An aut̄ p̄tract̄ in iur̄ p̄ incarcerationē valeat. Dic
fm doc. 7 maxime panoz. in. c. accedens. de pecu.
q̄ aut̄ q̄s est captiuus apud hostes. 7 tūc ille cum
pdiderit libertatē. nō potest testari. neq̄ aliquem
actū vt liber homo facere. vt in. l. eius. ff. de testa.
7 in. l. diuus. ff. de iure fil. Aut̄ est detent̄ in car-
cere p̄iuato. puta a latronibz vel aliquo tyranno.
7 tūc si aliquid agit cum ipso tyrāno detētoze. pōt
postmodū allegare metū. 7 facere actū rescin di. vt
in. l. q̄ in carcerē. ff. q̄d me. cā. Sed cū alio ab ipso
detentore pōt p̄trahere. Itē potest in carcere testa-
mentū facere. vt in. l. metū. §. sed licet. ff. q̄d me. cā.
Aut̄ est q̄s detentus in carcere publico 7 iuste. Et
tūc si est damnat̄ pena capitali. nō pōt aliqd agē
tanq̄ liber q̄ est effectus seruus pene. 7 bona sua
veniūt ad succedentes ab intestato. vt in aut̄. bo-
na damnatoz. C. de bo. dā. vñ talis ad pias cau-
sas etiā nō potest disponere. vt notabil̄ dicit Jo.
an. in. c. ij. de vsu. li. vj. Aut̄ nō est sic damnat̄. s̄
est in carcere detentus. Et tūc potest p̄trahere. et
alios actus agere. vt in dicta. l. qui in carcerē. 7 te-
net̄ ibi Bar. et etiā cum illo: ad cuius petitionem
detinetur. Aut̄ tenetur quis apud alios. vt obses
7 tunc si loquimur in oblide. p̄prie sumpto. vt i illo
qui datur pro aliqua securitate ab hostibus. 7 iste
perdit libertatem. vñ de non potest aliquid dispo-
nere vt liber. nec facere testamentū. ita loquitur
l. obsides. ff. de testa. Secus autem si vna ciuitas
dat̄ alteri ciuitati obsoles. vel vnus nobilis alteri
nam illi non perdunt libertatem. nec possunt sic
dari. vt sint proprie obsoles. vt notat Bar. in di-
cta. l. obsides. et facit quod notat̄ in. c. ex rescripto
de iureiur. vbi habetur fm panoz. q̄ ab impato-
re dari possunt suis hostibus 7 ecōtra. Et isti ob-
soles hoc casu sunt quasi serui. Ideo nō possunt
testari sine licentia p̄ncipis. vt in dicta. l. obsides
Idem puto de alijs p̄ncipibus habentibus iu-
ra p̄ncipis. seu ius indicendi bellum. et isti p̄prie
dicuntur veri obsoles. Ab alijs aut̄ inferioribus

no 6ul

notabile

glo. in. l. ij. **C.** de pa. qui si. di. dicit qd nō licz fateat de facto usurpatū contrariū. Bart. remittit ad. d. ca. ex rescripto. Sed Panoz. dicit qd isti inferiores non pnt istos obsides pprie dare. vt sic pdant libertatem: qz immutare statum hois est solius pncipis. Et sic quo ad clericos z monachos solus papa pōt eos dare obsides: vt pprie sortiant nomen obsidum. Et nota p declaratione pdictorum vnū menti cōmendandum fm Panoz. in. d. c. accedēs de mente Bar. in. d. l. qui in carcerem. qd nō dicit quis liberatus a vinculis: si custoditur in publico. Et hoc facit contra practicam quorundam. Nam si detentus in carcere vult aliquem contractum facere: faciunt ipm extrahi de carceribus et custodiē ibi p familiam. nam certe iste nō potest dici liberatus. vt in. d. c. accedens. ex quo. c. habet. vt nō sufficiat extra territorium pducit. nisi pducatur ad locuz securum. Vide etiaz qd notat Panoz. in. c. domū de se. nup. vbi dicit qd existens in carcere potest cōtrahere matrimonium. z tenet. ex quo vis non inferit in matrimonio contrahēdo. Ex quo inferit qd si matrimonium tenet: qd requirit libertatem maximam. vt in. c. cum locum. de spō. ergo cōtractus in carcere gesti tenent. hoc tñ dictum limita. vt dictum est s.

Adoptio est persone

A extranee in filiū: vel nepotem vel deinceps legitima assumptio. fm Ri. in. iij. di. xlij. arti. ij. q. j. Et p psonā extraneam intelligit oīs qui nō est in ptate adoptantis. siue sit de eius carnali cognatōe: siue nō. Et p filium intelligas filiam. z p nepotē. nepotem. qz tam masculus qz femina pnt adoptari. Adoptio autē est genus. et habet duas spēs. l. arrogationē. z adoptionē. Arrogatio fit de eo qui est sui iuris: auctate pncipis. sed adoptio fit in spē de eo qui est alieni iuris. auctoritate magistratus. vt. ff. de adop. l. j. z ad patrē arrogan- tem transeunt oīa iura seu bona arrogati. ac etiam filij sui in eius ptate efficiunt. ff. eo. l. si paterfa. Et querit glo. ibi. filius arrogatus vult p se sibi retinere. an possit: z videt qd sic. qz in traditōne patris qd apponit debet seruari. In cōtrariū facit autentica ingressi. de sa. san. ec. Idem Bar. ibi.

¶ Quero vtrum absens vel dissentiens possit arrogari: Rñ. qd nō. tex. est. ff. eo. l. neqz. Neqz etiaz adoptare. vel arrogare quis absens pōt. nec etiā p pcuratorē arrogare vel adoptare quis pōt. de hoc est tex. ff. eo. l. post mortē. §. neqz. Quare autē hmoi arrogatio. vel adoptio nō possit fieri p pcuratorē. vide Bar. in. l. galus. §. forsitan. ff. de li. et po. vbi dicit qd ea in quibz solus pensus requirit. pnt fieri p pcuratorem. vt est in legitimatōe. vbi sufficit qd filius oñdat voluntatem patri. nec est necesse qd pater sit pns. Item ex pte filij nō requirit qd sit pns. sed sufficit qd ratum habeat. vt in autentico. qui. mo. na. effi. sui. §. naturales. z. §. generalr. col. la. vij. qz in legitimatōe pater nihil disponit. s. pncipi vel habenti auctoritatē ab eo. disponēt cōsentit. nō enī ipse pater legitimat. sed pncipis auctoritas. Secus est qñ pater ipse disponit. quia pater

emancipat. vel absoluit filium z iudex auctorizat. Item pater adoptat. Item dñs manumittit. Et ex hoc pōt colligi determinatio illius. q. An filiātō spūalis. siue cōpaternitas possit cōtrahi p pcuratorem: z videt qd nō. qz ipse pater spūalis aliquid disponit z aliquid agit. nō simplr cōsentit ergo requirit pntia sua. vt. l. post mortem. de adop. Et ita dicunt canoniste. hec Bar.

¶ An autē in adoptōe requiratur cōsensus ppncipum. Dic qd in arrogatōe voluntas arrogatoris requirit. z illius qui debet arrogari. In adoptōe autē requirit voluntas adoptantis. eius qui adoptat. z patris sui. z nō aliorum cōsanguineorum. Et sic voluntas eius requirit. qui loco patris esse debet. ff. eo. in adoptionibz. Idem Bar. ibi. Et emancipatio z adoptio q de voluntaria iurisdictione sunt. pnt fieri quocunqz loco. dum tñ idoneo. ff. eo. emancipare. Item magistratus pnt filios suos corā se emancipare. ff. eo. si consul. Et p idē iudex donando posset corā se insinuare licet cause cognitionē requiratur sicut emancipatio. vt dicit Bar. in. d. l. si cōsul.

¶ Adoptare pōt paterfa. qui sui iuris est. z qui generare pōt. qm qui generare nō pōt. ppter impedimentum naturale nō poterit adoptare. Secus si esset ppter impedimentū accidentale. vt spado. siue gladio castratus. Item mulier adoptare nō pnt nisi in solacium amissoz liberoz. hoc etiā pncipe cōcedat. Item nec filiusfa. Item nec minor. l. r. an. nis. ff. eo. l. si paterfa. nisi ex aliqua necessaria cā. qz ante illud tps debet vacare generationi naturali. Pōt etiaz fm Ri. qd adoptans plena puberta te pcedat adoptatum. l. xvij. annis. Idē Panoz. in. c. j. de cogna. le. Et ex pdictis pōt patere dñe inter arrogationē. z adoptionē. Et differunt in quatuor. Primo. qz arrogat qui est sui iuris. adoptat vō q est alieni. Secōdo. qz arrogatus transit in ptatē arrogantis. adoptatus vō nō trāsit in ptatē adoptantis. Tercio. qz arrogatio non fit nisi auctoritate pncipis. Adoptio autē fit p quemlibet magistratum. Et hec dñe habent insti. de adop. z in. d. c. j. in glo. Quarto differūt. qz arrogatus habet de necessitate legitimam in bonis arrogatoris. vnde siue eum emancipet. siue debeat. debet ei relinquere legitimam. Adoptatus vō non habet legitimā in bonis adoptantis. vnde nō habet ei aliquid relinquere. Si tñ ab intestato morat. succedit ei adoptatus.

¶ Vtrum autē legitima q debet arrogato. sit quarta oīm bonorum: Glo. in. l. si arrogator. ff. eo. dicit qd non. sed est quarta eorum q habiturns esset ab intestato. vt in naturali quē pater vult exheredare. vt. ff. de inoffi. test. l. papinianus. §. qm. Idem Bar. ibi.

¶ An autē ista quarta sit augmentata p autentico de tri. z se. sicut in naturalibz liberis: Bart. in. d. l. si arrogator dicit. qd non. z de hoc est glo. fm eum in dicto autentico. Et ex pdictis patet quid dicendum de eo qui in domo sua. vel etiaz corā aliquibz aliquē recipit in filij. vel filiā: Et dic fm Panoz. in. d. c. j. q nulla est adoptio. Et de pdictis extant versus. Arrogat qui suus est. z habet meus esse ne

Adulatio

esse. Patris adopto suum. nec patris desinit esse.
De hac materia vide infra. Impedimentū. vii.

Adulatio. Vtrum peccatum sit dare adulatoribus vel hystrionibus? Quidā dicit: vt elicit ex Tho. scda scde. q. cxxv. q. ars hystrionatus. q. deseruit humane recreatōi que necessaria est vite hoīs de se non est illicita. vñ et de illa arte viuere non est phibitū. Ita tñ q. fiat obseruatis debitis circūstantijs locom tēporum z psonarū. Sed cū hystriones vtunt̄ indifferēter tali exercitio. ad repñtandū etiā turpia. vel vituperādū. vel irridendū psonas spūales. vel sacra z diuinū cultū. vel immulcēt ibi supstitōes vel piculuz vite. vt tendere arcū sup funē. et hmōr: illicita est. z eam optet dimittere. z de tali intelligit̄. de conse. di. ij. p dilectōe. z pctm̄ est talia aspicerē. z talibz p illo ope dare. lxxvj. di. donare. vult dicere q. vbi actus. verba. vel alia sunt peccata mortalia. tūc phibitum est. Oldricus etiā dicit. q. si aliquis etiāz malis hystrionibz parce dat ad cōseruādū famam suā. ne a talibz vitupet. nō credit talē peccare mortaliter. vide etiā glo. in. c. qui venatoribus. lxxvj. di. qui vult q. dare eis ad voluptatē. vel luxuriā non licet. sed ad laudē dei. vel ob iustā cām. puta recreatōis: licet. de cōse. di. iij. puenit. Et nota Panor. in. c. cum decorē. de vi. z ho. de. vbi dicit. q. si quis saltem bis exercuit in publico illaz artē cā questus efficiat infamis. ar. optimū in. l. palā. de ri. nup. vbi habet mulierē dici meretricem. si admisit duos cā questus. z facit. xxv. q. ij. Ita nos. Et ex predictis duo notabilia elici pñt. primo q. in criminibz hui⁹ actus inducit cōsuetudinē. z id hoc facit ad casus quōz referuatos p epōs. qui quōz referuāt casus vt puta. verberātes pentes vel blasphemātes deum vel sanctos. si hoc habeāt ex cōsuetudine. Si ḡ tales blasphemassent deū vñ pculsissent pentes vltra vnam vicē. ad ep̄m ptineret absolutō. Scdo nota q. si mulier cā questus admisissz. duos dī meretrix et quicquid deinceps lucrā. cum bona conscia retinere pōt. Secus de mulieribz q. hincinde fornicant. nō pncipaliter cā questus. sed cā libidinis. tales enī recipientes munera tenent ad restitutionem. Vide de hoc. j. Restitutio. xiiij. Idem in sibi habet in. c. monasteria de vi. z ho. de. vbi habet q. ex dnabus vicibus inducīt frequētatio monasteriorum.

Adulterium est alieni
Thon violatio. xxxij. q. v. non mechabe-
ris.

Quid faciet mulier que de adulterio suscepit filium. vel supposuit sibi partum alienū. et ita qui nō est filius suscepit expensas ab eo qui putat esse pater. z est cā q. illi qui essent heredes nō succedunt. Sic fm Panor. in. c. officij de pe. z re. q. aut nullū piculum est in reuelādo veritatem z verisim̄ credet mulieri. z tunc mulier peccat non reuelando. z durante fraude hec pnia non est fructuosa. Aut non credet mulieri. nec habet pbationes pmp̄tas. et tunc satis est q. peniteat absq. eo q. detegat. q. ex

quo videt q. pbare nō potest debet tacere. ne potius inducat scandalum q. vtilitatem. Aut mulier habet pbationes z verisim̄ sibi credet. sed subest periculum mortis in reuelando. z tunc debet potius tacere. q. in nō reuelādo est periculum rerum. sed in reuelando est periculum animarū z corporum. Nec obstat regula iuris. qui scādalizant. vbi habet. q. facilius scandalum nasci pmittit. q. veritas relinquat. q. fm Inno. illud pcedit in iudice vel in teste. qui habet iudicare veritatem. ergo mulier peniteat z satisfaciat de suo venientibz ab intestato. vel illis quos maritus verisim̄ instituisset. si credidisset istum nō esse filium suum. Et si dubitat. dispenset in paupes. Si vō mulier nō est potens ad satisfaciendum. tunc saltem peniteat. z ei nō denegabit confessio. vt in. d. c. officij. quod est valde singulare. Et colligitur hec theozica singularis que facit ad multa. videlicet q. pceptum posituum non obligat quem cum scandalo. vbi ergo verisim̄ scandalus corporum z animarum esset venturū. iusta causa esset nō exequendi pceptum. etiā pape. vt in. d. c. officij. z in. c. si quō. de rescriptis. immo etiā habes ex. d. c. officij. q. ius posituum interpretat ius diuinū. restitutio enī videt de iure diuino. z tñ papa interpretat hmōi restitutionem non fiendam. rōne scandalī. vel piculi corporū z animarū. z de hoc vide diffusius. j. c. Consuetudo. Predicta aut pcedunt in dubio. qñ scz non apparet in contrariuz de exp̄sa intentione pape. Sed dubium est. quid si papa p̄cise p̄cipit scandalo non obstante mandato suo pareri. Sic fm Panor. in. c. cum teneamur de pben. q. aut est quid tale. quod non potest sine peccato expleri. z tunc nō est parendum p notabile dictum Inno. in. c. inquisitioni. de sen. ex. vbi dicit. q. nō est parendum mandato pape. iniuste p̄cipienti. vbi multa mala vel scandalum verisimiliter esset venturum. vnde si mandatum pape continet heresim vel p̄sumitur statum ecclesie pturbari. vel alia mala ventura. non debet subditus parere. Et quo infert Panor. in. d. c. si quō. q. si princeps mandat aliquid sub pena excomunicacionis. quā ipso facto incurrat. ex cuius executione p̄sumit scandalum venire. non debet subditus parere. Et ex his infert ad aliam. q. Done. papa scribit p notorie indigno. vt assignet sibi certum beneficium. nūquid mandatarius teneat parere. Et dictis Job. an. in. c. cum adeo. de rescriptis. z in. c. significauit. de off. ordi. distingue. q. aut non constat p̄cise de intentione p̄ncipis. Et debet seruare mandatarius qd dicit. in. d. c. si quō. scz non obedire. sed expectare secundam iustionē. quia quōz princeps propter nimiam importunitatem. vñ surreptionem concedit non concedenda. Aut p̄cise constat q. vult huic indigno puidere. Et tunc. aut papa potest in illo actu dispensare. z est sibi parendum quia videtur tunc dispensare. Aut non potest dispensare. quia est tanta indignitas q. sine peccato nō potest fieri. Et tunc sibi non est parendum. quia papa non habet potestatem peccandi. xl. di. c. j. Inno. etiam in. d. c. inquisitioni. dicit q. si papa p̄cipit aliquid. qd non sapit heresim. z tunc in spiritualibus ecclesia-

nobile

sticis est sibi obediendum: ex quo preceptum non continet in se peccatum, licet in se videatur durum. **xx. di. In memoriam.** Idem in ecclesiasticis personis: nisi ex precepto pape vehementer presumatur statum ecclesie perturbari. **Et nota.** singulariter hoc dictum fuit **Panoz.** Nam fuit eum multum allegabatur: alii in fauorem eorum qui recesserunt ab **Eugenio** et **Benedicto**: et reuocabant ab eis sub pena excommunicationis. nam dicebat quod non tenebant obedire. quia fuisset impeditum concilium. **Et sic** ex tali precepto: mala presumebant futura vel status ecclesie perturbari. **Si vero** mandat alicui seculari sibi non subiecto ratione cause vel persone. et mandet circa temporalia. non tenet sibi obedire: ut puta si mandat quod det sibi sua bona temporalia.

Sed nunquid filius tenet credere matri? **Dicit** fuit **Panoz.** in d. c. officij. quod ex quo natus est ex uxore alicuius. intantum presumitur filius mariti fauore matrimonij. ut non credat matri asserenti contrarium. **Et idem** tenent legisse in l. filium. ff. de his qui sunt sui vel alieni inris. sunt. et in l. si vicinis. **L. de nup.** immo plus est. quod quod diu potuit generari ex marito. nunquam presumat ab alio genitus. etiam si probaretur eo tempore per mulierem commissum esse adulterium. vel quod mulier peperit extra domum mariti etiam in loco suspecto: ut in l. miles. §. defuncto ff. de adul. dicit tamen **Hosti.** quod non credens matri habet fortem animam. quia ipsa melius scit quam alius. et non est verisimile eam in hoc dicere mendacium. **Et si** filius habet conscientiam lesam ex dictis matris: debet credere. et omnia bona restituere. **Sed si non** habet conscientiam lesam: quia nullo modo vult credere matri tunc non tenet ad restitutionem. **Et ita** limita dictum legistarum in iuribus allegatis qui dicunt illum fuisse fatuum: qui ad assertionem regine asserentis cum non esse filium regis cessit regno.

An autem adulter teneat ad restitutionem damnoorum et expensarum: que incurrit maritus ex filio nato in adulterio. **Summis**te parum vel nihil tractat de hac materia. tamen tractates videtur dicere quod non primo. quod adulter non est certus quod filius natus sit eius filius: quia ubi maritus tempore conceptionis non esset presentis non obest. quia tunc bene sciret maritus non esse suum. sed oportet quod illo tempore potuerit esse filius mariti. quo casu adulter non potest esse certus quod sit suus. **Secundo.** quod ipse adulter non dicit marito illum esse filium mariti. sicut dicit adultera. quod dicit mendacium. **Archi.** autem flos. in summa sua dicit notabiliter. quod si adulter scit vel credit verisimiliter illum esse suum. ubi mater ipsa satisfacere non valet. videtur quod teneat de expensis patri putatio: quia causam efficacem dedit. fuit tamen possibilitatem suam. **Et si** mitteret ipsa adultera filium ad hospitale. vel quia finxit mortuum peperisse: vel quia notificauit marito sine sui periculo non esse filium suum tenebit hospitali de expensis. nisi notabilis paupertas excuset eam. cum de iure naturali ad hoc teneatur. **Et hospitalia** propter pauperes sunt facta. **Sed de hereditate** vel dote si dotaretur a patre putatio teneri videtur ad arbitrium boni viri. attenda sui

facultate. que tamen satisfactio occulte fieri debet. **Si** autem dubitat adulter ex eo quod mulier est leuis et cum alijs adulterat. vel etiam quia ipsa adultera dubitat utrum sit eius. vel mariti. relinquat iudicio dei. et grauari non videtur de restitutione. **Indecens** est enim ut in re dubia certa proferat sententia. **hec Arch. flos.**

¶ Quid si testator dicit relinquo uxori mee. c. donec caste et honeste vixerit. si nubat: an habeat legatum? **Bart.** in l. mulier. §. cum proponeretur. ff. ad treb. dicit quod debet habere dictum legatum. etiam si transit ad secunda vota. quia caste et honeste viuere est. **xxxj. dist. nicena.** unde testator debet dicere donec caste et honeste vixerit. et vitam vidualem seruauerit. **Predicta** vera: nisi de voluntate testatoris. vel de communi usu loquendi aliud appareret. **hec Bart.** **Altra.** autem dicit quod statet communi intellectui testatoris. qui intelligit quod alij non nubat. **Posset** tamen distinguere. an testator sit homo simplex et idio. talis enim ignorare potest quod in matrimonio sit castitas. ut accidit in pluribus. immo per illa verba videtur intelligi quod alteri non nubat. **Secus** si testator esset persona docta. **Nota** tamen quod **Ang.** in autentico quod op. epi. §. hec de deo intelligit predicta verat si nubat tamen semel. per hoc tex. in l. boues. §. hoc sermone: de verb. signi. **Et per predictum.** §. quidam de terminant hanc. q. **Quidam** mandauit bona sua distribuere in dotandis mulieribus indistincte. nunc quid possint commissarij dotare viduas pauperes. **Et concludit** quod non. quod intelligit de primis nuptijs **d. §. hoc sermone.**

¶ Quid autem si maritus legauit uxori: si voluerit honeste morari in domo sua. et ipsa vadit ad sanctum Iacobum: vel hinc inde discurrere per plateas. vel hinc inde. nunquid propter hoc auferet sibi legatum? **Ru.** quod sic. quia et si caste viuat. non tamen honeste. **ar. ff. de leg. iij. l. qui concubinam.** §. uxori. et de codic. et de l. si quis ita.

¶ Quid si vxor relicta que assumpsit tutelam filij. an perdat tutelam si incontinenter viuat sicut perdit per transitum ad secunda nuptias? **Ru.** **Panoz.** in c. vxoratus. de conuer. coniug. dicit quod sic. quia paria sunt transire ad secunda vota. et incontinenter viuere. eo casu quo transitus ad secunda vota non est licitus. **Et de hoc** est notabilis glo. quam sequitur **Bart.** in autentica matri et auie. **L. qui mu. tu. off. fun. pot.** quod bene notabis. **Et per hoc** facit tex. in l. si. e. ti. ubi requiritur quod pudice viuat. **Per hoc** etiam potest inferri. quod eas penas quas patitur transiens ad secunda nuptias infra annum luctus. pati debet si incontinenter viuat. quia ratio nuptiarum prohibita infra tale tempus fortius videtur sibi locum in incontinentia. ne in plus se habeat luxuria quam castitas. **Et pro hoc** facit quod notat glo. singularis et **Barto.** in l. fideicommissum. **L. de fideicom.** ubi dicit quod si vxor relicta incontinenter viuit. perdit legatum sibi factum a marito. et auferit sibi tantum ab indigna vel ex presumpta voluntate testatoris reuocat legatum. quod maxime procedit. si incontinenter viuit tempore mariti. marito ignorante. per hoc glo. notabilis in l. sororem. **A. de bis qui. ut indi.**

¶ An autem deflorans virginem teneat eam ducere in uxorem. vel dotare: dic p notata l. c. j. de adulte. q stuprans virginem tenet eam dotare: & ducere in uxorem. & si non vult cum ea contrahere. ultra dotem corporaliter castigabit. Si autem pater puelle nollet illam dare: dabit pecuniam iuxta modum dotis. qua virgines accipere consueverunt.

¶ Quid autem si vir neget eam virginem fuisse. an mulieri seu patri hoc asserenti incumbat pbatio: Rñ. Panor. in. d. c. j. dicit fm doct. cõter q non. qz psumit virgo. ex quo habet p virgine. & imputet isti qui abusus est. nam ratione delicti. pbatio transferretur in illum.

¶ Quid autem si non seduxit illam. licet sponte illa acquiescit: Rñ. Panor. ibidẽ dicit. q adhuc habet locum qd dictum est. quia virgo semp psumit seducta et decepta. nam si non essent insidie hoim tantũ facinus nõ ppetraret. vt dicit ter. in. l. vnica. de rap. vir. vide ad hoc glo. in regula scienci. li. vj. Predicta vera in foro contentioso. In foro aut penitentiali fm. vñ. sic agendum est. si deflorauit ipsam voluntariam: non tenet. sed tñ hoc nõ videtur. si fuisse voluntariam. nisi qz ille seduxit eam. Si aut inuitam vel seductam. iniungendum est q satisfaciatur. vel componatur cum ea. als nõ est tutus in conscientia.

¶ Quid autem si quis contraxit cum virgine clam a patre. nunquid pater teneat eam dotare. Glosa notabilis. xxxij. q. ij. c. fi. dicit. q pater tenet eaz dotare. quia mulier sine cõsensu patris põr contrahere matrimonium de iure diuino: canonico. xxvij. q. ij. s. sufficiat. et q pater teneat dotare filias suas. habet in. l. qui liberos. ff. de ri. nup. & l. fi. de do. pmiss. qd etiam tenet glo. xxxvj. q. j. de raptõibus. Adde m̃vnum. q si puella elegit sibi sponsum suo generi. seu moribus indignum. tunc pater non tenet. Bar. in. l. obligamur. ff. de ac. & obli. dicit q si puella non constituta aliqua dote nupsit. q pater non tenet eam dotare. quia cessat ratio: ppter qua pater tenebat. ex quo reperit virum sine dote. Et sic sentit q maritus tenet de suo subire onera matrimonij. qd placet Panor. nam imputandum est viro contrahenti matrimonium sine dote. Tacite enĩ videt se obligare ad subeundum onera matrimonij. Sed vbi puella cõstituit certam dotem. qz aliter vir cum ea contrahere nolebat. tunc pater tenet eam dotare. Et nota bene hoc dictum. vt seruetur cautela in istis cõingijs clandestinis. vt puella constituat certam dotem viro. An aut mulier possit filios de adulterio susceptos heredes instituire. & multa alia vide. j. c. filius. & c. successio. Et an usufructuarius teneat ad es alienum & multa alia pulchra. vide. j. usufructus.